#### CONTROV. XV. Peregrinus negotiator.

**T**HEMA. Quidam cum habere formosam uxorem peregre prefecus est, in viciniam mulieris peregrinus mercatoe commigravit, et illam appellavit de stupro, adiecit preces; negauit illa, decessit mercator, testamento omnibus bonis heredem eam reliquit, et adiecit eclogion. QVIA PVDICAM COMERTI, adit hereditatem, redit maritus, accusat adulterii ex suspicione.

**C**ONTRA UXOREM. PORCI LATRONIS. Quanquam eo prolapsi mores iam sunt, ut nemo ad suspicanda adulteria nimium credulus videri possit, tamen ego adeo longe ab eo vicio semper fui, ut etiam timeam, ne quis in me aut nimiam patientiam, aut nimium stuporem arguat, quod tam seram querelam detuli. Non accuso adulterium, nisi diuitem factum: ex ea domo ream protraho, in qua iam nihil meum est, cum ego tandiu peregrinatus sim, nullum periculum terra marique fugerim, plus ista intra unam viciniam, quam ego toto mari, quæsui. Post tantos impudicitiae questus, si tacere possum, confidendum habeo, hac me causa abfuisse, ut in accessione patrimonij peregrinando cum uxore certarem. Illud, iudices, mihi tormentum est, quod notata iudicio verstro, ut multiplicatam dotem perdat, plus tamen ex qua-  
ku habet, plus habitura est, quam quantum damnatae perpendum est. Tantum in istam diues amator effudit, ut post pīnam quoque expediat fuisse adulteram. Quæ præcep-  
tis uxori proficisciens, scio: cetera, quamadmodum adoles-  
scens

scens formosus, diues, ignotus, in viciniā formosæ, & in ab-  
sentia viri nimium liberæ mulieris commigrauerit, quem-  
admodum assidua societate quotidianæ per diem noctemq;  
libidinis exhaustis viribus perierit, interrogate rumorem.  
Vos interrogo, Iudices, quid officij mei fuerit. Poteram ego  
saluo pudore meo nihil de hereditate suspicari in qua etiā  
num auctor ab uxore dictus sum? Veni, nihil aliud quam  
ut fortunam meam querar, nam causam melius vos nostis.  
Tempus est, Iudices, de uxore & marito credi, mulierem tamen  
formosam amari potuisse. Pudica forte sic amari, ne solli-  
citaretur, potuit. Neque est quod dicat: Non in meo istud  
arbitrio positum. Erratis vos iudices, si unum ad solli-  
citatem matronam putatis irritatum; spem corruptendi  
quamvis facilem, quamvis amabilem sexum. Si tantum in for-  
mosa sperari potest, quamvis placere potest, omnes formosæ  
in se vniuersos populos conuerterent. Matrona quae se ad-  
uersus sollicitates aquam volet, prodeat in tantu ornata, ne  
immunda sit; habeat comites eius atatis, qui impudicos, si  
nihil aliud, verecūdia annorum remoueant: ferat iacentes  
in terram oculos: aduersus officiosum salutatorem inhuma-  
na potius quam inuercuda sit, etiam in necessariam resa-  
lutandi vicem multo rubore confusa, longe ante impudici-  
tiam neget ore, quam verbo. in hac seruandæ integritatis  
custodia, nulla libido irrumperet. Prodite mihi fronte in om-  
ne lenocinium composita, pauso obscenius quam posita  
veste nudæ, exquisito in omnes facetias sermone, tantum  
non utro blandientes, ut quisquis vicerit, non metuat ac-  
cedere. Deinde miramini, si cum tot argumētis pudicitiam  
proscriperit, cultu, incessu, facie, aliquis repertus est qui  
incurreret, & reti adulteræ se non subduceret. Internunti-  
tum puto sollicitantis se, atripi & denudari iussit flagel-  
la & verbera, & omne genus cruciatus poposcit. in plagas  
deterrimi mancipij vix imbecillitatem muliebris manus  
continuit. Nemos sic negantem iterum rogat. Quotiens  
quod non una peregrinareris questa es? apud quem indi-  
gnata es? Abundé in argumentum pudicitia profutaturum  
putas, si stuprum tantum negaueris, quod pleniusque  
etiam impudicissima spe vberioris præmij de industria  
simulat. Quando de iniuria tua viro scripsisti, & ne in oc-  
casione sua iniuriaz solitudo tua pateret, matusio-